



**GOVERNMENT OF INDIA
DEPARTMENT OF SPACE
INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION
SATISH DHAWAN SPACE CENTRE SHAR
SRIHARIKOTA-524 124, SRI POTTI SRIRAMULU NELLORE DIST.(A.P)**

StudentBounty.com

ADVERTISEMENT No. SDSC SHAR/RMT/02/2014

Dated: 26.05.2014

SDSC SHAR invite applications for the following posts:

Post No.	Name of the Post	No. of posts	Reservation Details	Essential Qualifications & Experience
11	Technical Assistant (Electronics & Communications)	01	UR	First Class Diploma in Electronics and Communications Engineering from a recognised University/Institution
12	Technical Assistant (Electronics & Communications)	01	OBC	
13	Technical Assistant (Electrical & Electronics)	02	UR	First Class Diploma in Electrical/Electrical & Electronics Engineering from a recognised University/Institution
14	Technical Assistant (Electrical & Electronics)	01	SC	
15	Technical Assistant (Chemical)	01	ST	First Class Diploma in Chemical Engineering from a recognised University /Institution.
16	Technical Assistant (Photography)	01	ST	First Class Diploma in Photography/Cinematography from a recognised University/Institution.
17	Technical Assistant (Mechanical)	02	OBC	First Class Diploma in Mechanical Engineering from a recognised University /Institution.
18	Technical Assistant (Civil)	02	UR	First Class Diploma in Civil Engineering from a recognised University/Institution
19	Technical Assistant (Civil)	02	OBC	
20	Technical Assistant (Automobile)	01	UR	1. First Class Diploma in Automobile Engineering from a recognised University /Institution. 2. Valid Light Vehicle Driving licence.
21	Scientific Assistant (MPC)	01	UR	First Class B.Sc. with Physics, Mathematics, Chemistry from a recognised University/Institution
22	Scientific Assistant (MPC)	01	OBC	
23	Scientific Assistant (Mathematics & Comp. Science)	01	OBC	First Class B.Sc. with Computer Science & Mathematics from a recognised University/Institution Desirable: Knowledge of Software Development in C++/VB/Java and in Databases
24	Scientific Assistant (Library Science)	01	ST	1. Graduate in First Class 2. First Class Master's Degree in Library Science/Library & information Science
25	Trained Graduate Teacher – PET	01	SC	Bachelors Degree in Physical Education or equivalent
26	Catering Supervisor	01	UR	Bachelors' Degree in Hotel Management or Hotel Management & Catering Technology; or Hospitality & Hotel Administration; or Catering Science & Hotel Management with one year experience. (OR) Diploma in Catering + 03 years experience. (OR) PG Diploma in Hotel Management + 02 years experience. The experience should be in supervisory capacity in an Industrial canteen or an established Hotel catering to more than 300 persons. Candidates should be capable of providing top grade canteen services using modern state of the art kitchen equipment.
27	Sub Officer	01	UR	a. Leading Fireman/Driver-cum-operators with 06 years experience and possessing Sub-Officer's certificate from NFSC, Nagpur or RFSC, Bangalore, Delhi, Lucknow, Goa, Calcutta, Bhubaneshwar, Mumbai, Chennai (OR) B.Sc. with Physics, Chemistry & Mathematics: Sub-Officer's certificate from NFSC, Nagpur or RFSC, Bangalore, Delhi, Lucknow, Goa, Calcutta, Bhubaneshwar, Mumbai, Chennai; a minimum of 02 years experience as Leading Fireman after sub-Officer's course. b. Should possess valid HVD licence. c. Should satisfy the prescribed physical fitness standards and endurance test standards.
28	Primary Teacher	03	UR	Essential: 1. Senior Secondary School Certificate with 50% marks or Intermediate with 50% marks or its equivalent. 2. Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET) conducted by the CBSE in accordance with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose. 3. Competence to teach through Hindi & English. Desirable: Knowledge of Computer Applications.
29	Primary Teacher	02	SC	

Abbreviation: UR-Un-reserved, OBC-Other Backward Classes, SC-Scheduled Caste, ST-Scheduled Tribe

Pay & Allowances and Age:

Name of the Post	Pay Band & Grade Pay	Approximate gross emoluments	Age limit as on 17.7.2014
Post Nos. 11-25	Pay Band ₹9300-34800/- & Grade Pay ₹4600/-	₹ 34,280/-	18-35 years
Post Nos. 26-27	Pay Band ₹9300-34800/- & Grade Pay ₹4200/-	₹ 27,000/-	18-35 years
Post Nos. 28-29	Pay Band ₹9300-34800/- & Grade Pay ₹4200/-	₹ 27,000/-	18-30 years

Interested candidates may visit our website www.shar.gov.in for detailed advertisement, application format and guidelines etc. Applications will be received on-line only. The site will remain open from 28.06.2014 (1000 Hours) to 17.07.2014 (1700 Hours) for registering the application.

**Join SDSC SHAR and shape your career
Share your knowledge with talented scientific community
Support in National Development**

विज्ञापन सं. एसडीएससी शार/ भर्ती/ 02/ 2014

दिनांक 26.05.2014

एसडीएससी शार निम्नलिखित पदों हेतु आवेदन आमंत्रित करता है:

पद सं.	पद का नाम	पदों की संख्या	आरक्षण विवरण	अनिवार्य अर्हताएं व अनुभव
11	तकनीकी सहायक (इलेक्ट्रॉनिक्स व कम्प्यूटेशन)	01	अनारक्षित	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से इलेक्ट्रॉनिक्स व कम्प्यूटेशन इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा।
12	तकनीकी सहायक (इलेक्ट्रॉनिक्स व कम्प्यूटेशन)	01	अ.पि.व.	
13	तकनीकी सहायक (इलेक्ट्रिकल व इलेक्ट्रॉनिक्स)	02	अनारक्षित	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से इलेक्ट्रिकल/इलेक्ट्रॉनिकल व इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा।
14	तकनीकी सहायक (इलेक्ट्रिकल व इलेक्ट्रॉनिक्स)	01	अ.जा.	
15	तकनीकी सहायक (केमिकल)	01	अ.ज.जा.	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से केमिकल इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा।
16	तकनीकी सहायक (फोटोग्राफी)	01	अ.ज.जा.	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से फोटोग्राफी/सिनेमाटोग्राफी में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा।
17	तकनीकी सहायक (मेकेनिकल)	02	अ.पि.व.	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से मेकेनिकल इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा।
18	तकनीकी सहायक (सिविल)	02	अनारक्षित	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से सिविल इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा।
19	तकनीकी सहायक (सिविल)	02	अ.पि.व.	
20	तकनीकी सहायक (ऑटोमोबाईल)	01	अनारक्षित	1. मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से ऑटोमोबाईल इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा। 2. वैध लघु वाहन ड्राइविंग लाइसेंस।
21	वैज्ञानिक सहायक (एमपीसी)	01	अनारक्षित	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से भौतिकी, गणित, रसायन शास्त्र में प्रथम श्रेणी बी.एससी.।
22	वैज्ञानिक सहायक (एमपीसी)	01	अ.पि.व.	
23	वैज्ञानिक सहायक (गणित एवं कम्प्यूटर विज्ञान)	01	अ.पि.व.	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से कम्प्यूटर विज्ञान एवं गणित में प्रथम श्रेणी बी.एससी.। वांछनीय : C++/VB/Java तथा डेटाबेस में सॉफ्टवेयर विकास का ज्ञान
24	वैज्ञानिक सहायक (पुस्तकालय विज्ञान)	01	अ.ज.जा.	1. प्रथम श्रेणी स्नातक 2. पुस्तकालय विज्ञान/पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में प्रथम श्रेणी स्नातकोत्तर उपाधि
25	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक - पीईटी	01	अ.जा.	व्यायाम शिक्षा में स्नातक उपाधि अथवा समतुल्य
26	खानपान पर्यवेक्षक	01	अनारक्षित	होटल प्रबंधन या होटल प्रबंधन एवं कैंटरिंग टेक्नोलॉजी; या आतिथ्य एवं होटल प्रशासन; या कैंटरिंग विज्ञान एवं होटल प्रबंधन में स्नातक उपाधि के साथ एक वर्ष का अनुभव (अथवा) कैंटरिंग में डिप्लोमा + 03 वर्ष का अनुभव (अथवा) होटल प्रबंधन में पीजी डिप्लोमा + 02 वर्ष का अनुभव एक औद्योगिक कैंटीन या स्थापित होटल, जिसमें 300 से अधिक लोगों के खानपान का प्रबंध किया जाता हो, में पर्यवेक्षकीय क्षमता का अनुभव होना चाहिए। अत्याधुनिक किचन उपकरणों का प्रयोग करते हुए अप्रत्यक्ष उत्कृष्ट कैंटीन सेवाएं प्रदान करने में सक्षम होना चाहिए।
27	सब-ऑफिसर	01	अनारक्षित	a. लीडिंग फायरमैन/चालक-सह-ऑपरेटर 06 वर्ष के अनुभव के साथ तथा एनएफएससी, नागपुर या आरएफएससी, बेगलूर, दिल्ली, लखनऊ, गोवा, कोलकाता, भुवनेश्वर, मुंबई, चेन्नई से सब-ऑफिसर का प्रमाण-पत्र धारक। (अथवा) भौतिकी, रसायन शास्त्र एवं गणित, में बी.एससी.: एनएफएससी, नागपुर या आरएफएससी, बेगलूर, दिल्ली, लखनऊ, गोवा, कोलकाता, भुवनेश्वर, मुंबई, चेन्नई से सब-ऑफिसर का प्रमाण-पत्र; सब-ऑफिसर पाठ्यक्रम के बाद लीडिंग फायरमैन के रूप में न्यूनतम 02 वर्ष का अनुभव। b. वैध भारी वाहन ड्राइविंग लाइसेंस धारक। c. निधारित शारीरिक दक्षता मानकों तथा क्षमता-परीक्षा मानकों को पूरा करना चाहिए।
28	प्राथमिक शिक्षक	03	अनारक्षित	अनिवार्य : 1. 50% अंकों के साथ एसएसएससी या 50% अंकों के साथ इंटरमिडिएट या उसके समतुल्य 2. इस उद्देश्य हेतु एनसीटीई द्वारा बनाए गए दिशा-निर्देशों के अनुसार सीबीएसई द्वारा आयोजित केंद्रीय शिक्षक पात्रता परीक्षा (सीटीईटी) उत्तीर्ण। 3. हिंदी तथा अंग्रेजी में पढ़ाने में सक्षमता।
29	प्राथमिक शिक्षक	02	अ.जा.	वांछनीय : कम्प्यूटर अप्लीकेशन का ज्ञान

संक्षिप्ति: अना.- अनारक्षित, अ.पि.व.- अन्य पिछड़ा वर्ग, अ.जा.- अनुसूचित जाति, अ.ज.जा.- अनुसूचित जनजाति

वेतन एवं भत्ते तथा आयु :

पद का नाम	वेतन बैंड व श्रेणी वेतन	अनुमानित सकल परिलब्धियाँ	17.7.2014 को आयु सीमा
पद सं. 11-25	वेतन बैंड ₹9300-34800/- व श्रेणी वेतन ₹4600/-	₹ 34,280/-	18-35 वर्ष
पद सं. 26-27	वेतन बैंड ₹9300-34800/- व श्रेणी वेतन ₹4200/-	₹ 27,000/-	18-35 वर्ष
पद सं. 28-29	वेतन बैंड ₹9300-34800/- व श्रेणी वेतन ₹4200/-	₹ 27,000/-	18-30 वर्ष

विरतुत विज्ञापन, आवेदन प्रपत्र एवं दिशा-निर्देश आदि हेतु इच्छुक अभ्यर्थी www.shar.gov.in वेबसाईट देखें। आवेदन केवल ऑनलाईन स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन के पंजियन हेतु साईट 28.06.2014 (1000 बजे) से 17.07.2014 (1700 बजे) तक खुली रहेगी।

एसडीएससी शार में शामिल होकर अपना कैरियर बनाएँ
प्रतिभावान वैज्ञानिक समुदाय के साथ अपना ज्ञान साझा करें
राष्ट्रीय विकास में सहभागी बनें